堺 危 管 第 2 0 3 4 号

令 和 7 年 4 月 4 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺市危機管理室長

全国瞬時警報システム（Jアラート）を用いた

国による全国一斉の情報伝達試験の実施について（お知らせ）

 平素は、本市危機管理行政の推進にご協力賜りありがとうございます。

 さて、標記のことについて、毎年度実施している国による件名の情報伝達試験を、令和 7

年度も下記のとおり実施することとなりました。

つきましては、防災スピーカーや地域会館、校区自主防災組織代表者宅等に設置している

戸別受信機から下記内容の試験放送が流れますので、事前にお知らせします。

 なお、各訓練のお知らせは、堺市が各実施月に発行します「広報さかい」にも掲載させて

いただきます。

記

１．放送日時 令和 7年 5月 28日（水） 午前 11時 00分 予備日：6月 25日（水）

 令和 7年 8月 20日（水） 午前 11時 00分 予備日：9月 10日（水）

 令和 7年 11月 12日（水）午前 11時 00分 予備日：12月 3日（水）

 令和 8年 2月 6日（金）  午前 11時 00分 予備日：2月 20日（金）

２．放送内容   上りチャイム音

         「これは、Jアラートのテストです。」×3回

         「こちらは、堺市危機管理室です。」

         下りチャイム音

      （お問合せ先）堺市 危機管理室 危機管理課 （担当：水上、土肥）

             〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3番 1号

              TEL（072）228-7605（直通）

              FAX（072）222-7339

区名 局　　名 住　　所 区名 局　　名 住　　所 区名 局　　名 住　　所 区名 局　　名 住　　所

浅香山公園 堺市堺区浅香山町2丁36-1 八田荘西小学校 堺市中区毛穴町268-2 赤坂台小学校 堺市南区赤坂台2丁2-1 美原みの池運動広場 堺市美原区阿弥377-1

神石小学校 堺市堺区石津町2丁6-1 田の池公園 堺市中区毛穴町378-6 赤坂第14公園 堺市南区赤坂台6丁26 黒山小学校 堺市美原区阿弥93

市小学校 堺市堺区市之町西3丁1-14 小阪住宅 堺市中区小阪359-9 泉田中 堺市南区泉田中48-1 西除川（今井） 堺市美原区今井116-3

大浜公園 堺市堺区大浜北町4丁3-50 西陶器小学校 堺市中区田園570 埋蔵文化センター 堺市南区稲葉1丁3142 美原西中学校 堺市美原区大饗102-2

市立商業高校(関西大学） 堺市堺区香ヶ丘町1丁10-1 泉ヶ丘東中学校 堺市中区陶器北184 青少年の家 堺市南区片蔵32 北余部区民会館 堺市美原区北余部48-1

大浜北公園 堺市堺区北波止町40-1 しょうぶいけ公園 堺市中区陶器北928-76 釜室公園 堺市南区釜室685-1 府営北余部住宅 堺市美原区北余部西2丁目178

人権ふれあい 堺市堺区協和町2丁61-1 八田北町公園 堺市中区八田北町341-1 高尾 堺市南区高尾2丁600-10 下黒山公民館 堺市美原区黒山204-1

錦小学校 堺市堺区九間町東3丁1-17 鈴宮公園 堺市中区八田寺町17-18 高蔵寺第一公園 堺市南区高倉台2丁18 大池公園 堺市美原区小寺12-1

熊野小学校 堺市堺区熊野町東5丁1-49 泉北水再生センター 堺市中区八田西町1丁2-1 泉北高倉小学校 堺市南区高倉台3丁5-1 小平尾公園 堺市美原区小平尾233-4

神南辺橋東詰 堺市堺区車ノ町3丁1 東山つくもりざか公園 堺市中区東山880 富蔵町会館 堺市南区富蔵229 美原中学校 堺市美原区小平尾390

三宝小学校 堺市堺区三宝町5丁286 原池公園 堺市中区平井411地先 豊田公園 堺市南区豊田1271 ワークセンターヴァンサンクつつじ 堺市美原区小平尾953-1

塩浜町 堺市堺区塩浜町（塩浜埠頭１号岸壁付近） 開公園 堺市中区深阪4丁1901 畑町内会館 堺市南区畑187 美原さつき野運動広場 堺市美原区さつき野西2丁目22-1

錦西校区北部 堺市堺区七道西町12-22 西除川 堺市東区北野田　地先 鉢ヶ峰６号線 堺市南区鉢ヶ峯寺1428 さつき野公園 堺市美原区さつき野西2丁目3-1

少林寺小学校 堺市堺区少林寺町東4丁1-1 北野田　西除川堤防 堺市東区北野田242-7 鉢ヶ峯寺町会館 堺市南区鉢ヶ峯寺町1237 駕籠池公園 堺市美原区菅生1008-1

錦西小学校 堺市堺区神明町西2丁1-1 初芝学園 堺市東区西野194-1 鉢ヶ峯寺ななかまど公園 堺市南区鉢ヶ峯寺103-86 菅生公園 堺市美原区菅生374

砂道住宅 堺市堺区砂道町1丁29-2 登美丘高校 堺市東区西野51 檜尾 堺市南区檜尾71-3 木青会館 堺市美原区青南台1-1-19

海とのふれあい広場 堺市堺区匠町6-1 配水管理センター 堺市西区家原寺町2丁21-1 別所南 堺市南区別所1150-1 美原太井 堺市美原区太井278

築港南町西 堺市堺区築港南町　西（大浜埠頭５号岸壁付近） 西区役所 堺市西区鳳東町6丁600 別所 堺市南区別所877 美原西小学校 堺市美原区太井548

築港南町東 堺市堺区築港南町　東（大浜埠頭２号岸壁付近） 西図書館 堺市西区鳳南町4丁444-1 逆瀬川 堺市南区槇塚台2丁17-11 美原北小学校 堺市美原区大保19

築港八幡町 堺市堺区築港八幡町（塩浜埠頭親水緑地付近） 福泉東小学校 堺市西区草部946-1 槇塚台 堺市南区槇塚台2丁17-14 美原多治井運動広場 堺市美原区多治井878-3

Ｊグリーン堺 堺市堺区築港八幡町145 みなと堺グリーン広場 堺市西区築港新町3丁54 泉ヶ丘緑地 堺市南区槇塚台4丁地内 丹上公民館 堺市美原区丹上514

堺消防署 堺市堺区出島浜通１-１ 築港浜寺町 堺市西区築港浜寺町（浜寺埠頭１号物揚場付近） 別所（栂緑地南） 堺市南区御池台5丁2 美原こども館ひらお 堺市美原区平尾185-1

七道駅前 堺市堺区鉄砲町1-5 津久野公園 堺市西区津久野町2丁13 美木多（栂緑地北） 堺市南区御池台5丁2 平尾会館 堺市美原区平尾2627-1

英彰小学校 堺市堺区寺地町西4丁1-1 浜寺石津小学校 堺市西区浜寺石津町中2丁3-28 美木多上公園 堺市南区美木多上135-1 府営南余部住宅 堺市美原区南余部西3-1

青少年センター駐車場 堺市堺区錦之町西2丁2-23 浜寺石津西（河口） 堺市西区浜寺石津町西4丁296 三原台中学校 堺市南区三原台1丁12-1

新湊小学校（湊西小） 堺市堺区西湊町6丁6-1 浜寺公園南 堺市西区浜寺公園町（浜寺公園町内） 桃山台第７公園 堺市南区桃山台3丁29-27

旧湊小学校 堺市堺区東湊町2丁119 浜寺公園駅前 堺市西区浜寺公園町2 和田公園 堺市南区和田493

三宝水再生センター 堺市堺区松屋大和川通3丁140-1 浜寺公園 堺市西区浜寺公園町4丁地内 大泉緑地 堺市北区金岡町127

新外山公園 堺市堺区南島町5丁74 浜寺昭和小学校 堺市西区浜寺昭和町2丁282 北花田第二公園 堺市北区北花田3丁25

三宝公園 堺市堺区山本町4丁86 浜寺小学校 堺市西区浜寺諏訪森町東2丁163 新金岡東小学校 堺市北区新金岡町4丁1-9

浜寺諏訪森公園 堺市西区浜寺諏訪森西1丁8-14 五箇荘中学校 堺市北区新堀町1丁85-2

浜寺中学校 堺市西区浜寺船尾町西5丁60 常盤西公園 堺市北区常盤町3丁6-2

浜寺東小学校 堺市西区浜寺船尾町東1丁101 金岡公園 堺市北区長曽根町1179-18

浜寺南中学校 堺市西区浜寺南町1丁55 野遠町ちびっこ老人憩いの広場 堺市北区野遠町628地先

下の池公園 堺市西区菱木2501-1 新浅香山小学校 堺市北区東浅香山町3丁31-4

旧津久野下水処理場 堺市西区宮下町272-1 南花田町おぐるま公園 堺市北区南花田町119-6

西百舌鳥小学校 堺市北区百舌鳥西之町1丁82

防災行政無線（同報系）屋外スピーカー設置箇所一覧

堺区

(30)

中区

(12)

東区

(4)

西区

(20)

南区

(27)

北区

(10)

美原区

(24)